
   
 

REUNIÓN N° 
037 

PRESIDE: SR. YONEIRO VILLALOBOS 

DOMINGO 

19/09/2021 

Página: 

1 

RESOLUCIÓN ADOPTADA POR LA JUNTA 
NACIONAL DE COMISARIOS LA RINCONADA, 

SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 27 DEL 
RNC. 

TEMPORADA OFICIAL DEL 2021. 

 

 
 

Junta Liquidadora INH   
 
      
 

 

EJEMPLARES RETIRADOS 

CARRERA EJEMPLAR Nº CAUSA Nº 

2
da

 JOSEITO 05 DISPOSICION REGLAMENTARIA 1 

3
era

 SUPER POWER 07 CLAUDICACION MIEMBRO ANTERIOR 
IZQUIERDO 

2 

4
ta 

LUCERITO 03 DISPOSICION REGLAMENTARIA 3 

GRAN 
PRIMAVERA 

06 CLAUDICACION MIEMBRO ANTERIOR 
DERECHO 

4 

5
ta
 SR. FIDEL 04 DISPOSICION REGLAMENTARIA 5 

6
ta
 EXTRAORDINARY 08 DISPOSICION REGLAMENTARIA 6 

7
ma

 JET SECURITY 08 CLAUDICACION MIEMBRO ANTERIOR 
IZQUIERDO 

7 

11
ma

 WALTZ TIME 09 CLAUDICACION MIEMBRO ANTERIOR 
IZQUIERDO 

8 

12
ma

 
ALBA MARINA 03 DISPOSICION REGLAMENTARIA 9 

NEVADA 10 DISPOSICION REGLAMENTARIA 10 

 

NOTA ESPECIAL 01- 19/09/2021: 

 
SE HACE SABER AL CIUDADANO 

 
MIGUEL ANTONIO MEJIAS SANCHEZ, C.I. Nº V- 17.641.938 

 
Por medio de la presente nos dirigimos a Usted, con la finalidad de notificarle que 

esta Junta de Comisarios, después del estudio y análisis de todas y cada una de 

las actas que conforman La Averiguación  Administrativa, el cual fue iniciado en 

atención a los hechos suscitados en la carrera 230, con el ejemplar GRAN TATU; 

esta Junta de Nacional Comisarios INH ACUERDA: NOTIFICARLO de la 

SANCIÓN con SUSPENSIÓN de sus actividades como entrenador de caballos 

purasangres por el término de DOS (02) AÑOS, de conformidad con lo establecido 

en el  Reglamento Nacional de Carreras en sus artículos 251, 256 y 364. Por lo 

tanto, debe comparecer ante esta Junta de Comisarios para firmar la mencionada 

notificación, todo de acuerdo con lo establecido en artículo 73 de la Ley Orgánica 

de Procedimientos Administrativos (LOPA) y el artículo 49 de la Constitución de la 

República Bolivariana de Venezuela (CRBV).  
 

 

 

 



   
 

REUNIÓN N° 
037 

PRESIDE: SR. YONEIRO VILLALOBOS 

DOMINGO 

19/09/2021 

Página: 

2 

RESOLUCIÓN ADOPTADA POR LA JUNTA 
NACIONAL DE COMISARIOS LA RINCONADA, 

SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 27 DEL 
RNC. 

TEMPORADA OFICIAL DEL 2021. 

 

 
 

Junta Liquidadora INH   
 
      
 

NOTA ESPECIAL 02 – 19/09/2021: 

 
SE HACE SABER AL CIUDADANO 

 
IVAN PIMENTEL, C.I. Nº V- 16.367.304 

 
Por medio de la presente nos dirigimos a Usted, con la finalidad de notificarle que 

esta Junta de Comisarios, después del estudio y análisis de todas y cada una de 

las actas que conforman el Expediente Administrativo, el cual fue iniciado en 

atención a los hechos suscitados por la actuación del ejemplar GRAN TATU de la 

carrera 230,  ACUERDA: NOTIFICARLO de la SANCIÓN con SUSPENSIÓN de 

sus actividades como jinete por el término de DOS (02) AÑOS, por la violación al 

Reglamento Nacional de Carreras en sus artículos 251 y 364. Por lo tanto, debe 

comparecer ante esta Junta de Comisarios para firmar la mencionada notificación, 

todo de acuerdo con lo establecido en artículo 73 de la Ley Orgánica de 

Procedimientos Administrativos (LOPA) y el artículo 49 de la Constitución de la 

República Bolivariana de Venezuela (CRBV). 

PRIMERA CARRERA (Nº429) HORA 12:30P.M DIST. 1.800 MTS._ 

PESOS DE EJEMPLARES 

EJEMPLAR PESO Nº 

RAYO DE LUNA 413 1 

MAGIC VICTORY 451 2 

MANDRAGORA 406 3 

SRTA MACADAMIA 445 4 

LITTLE SECRET 396 5 

BIONICA 406 6 

POLUX IRON 419 7 

STAR TRECK 393 8 

ROYAL ASCOT 391 9 

MI QUERENCIA 461 10 

CONDICIONES DE LA PISTA: NORMAL. 

OBSERVACIÓN:  

La prueba fue sometida a observación debido a la rodada del jinete EDWIN JARAMILLO (POLUX 

IRON Nº 07. El jinete deberá presentar Certificado Médico para reintegrarse y poder adquirir 

nuevos compromisos de Monta. 

 

 



   
 

REUNIÓN N° 
037 

PRESIDE: SR. YONEIRO VILLALOBOS 

DOMINGO 

19/09/2021 

Página: 

3 

RESOLUCIÓN ADOPTADA POR LA JUNTA 
NACIONAL DE COMISARIOS LA RINCONADA, 

SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 27 DEL 
RNC. 

TEMPORADA OFICIAL DEL 2021. 

 

 
 

Junta Liquidadora INH   
 
      
 

RECLAMO:  

El Jinete JOSE HERNANDEZ del ejemplar MANDRAGORA N° 03 presentó reclamo en contra del 

Jinete IVIAN RUIZ del ejemplar RAYO DE LUNA N° 01.  Visto el video esta junta de comisarios 

decide DESESTIMAR dicho reclamo por no apreciar elementos que lo avalen. 

 

INFORMES: El jinete IVIAN RUIZ del ejemplar (RAYO DE LUNA N° 01), informó que su 

conducida, al momento de darse  la partida se carga hacia afuera. 

El jinete MAIKEL RODRIGUEZ del ejemplar (MAGIC VICTORY N° 02), informó que su conducida 

venia negada. 

El jinete JAIME LUGO JR del ejemplar (BIONICA N° 06), informó que su conducida se viene 

cargando hacia afuera. 

El jinete JHONATAN HERRERA del ejemplar (STAR TRECK N° 08), informó que su conducida, 

en la recta final viene haciendo extraños.  

El jinete JORGE PEREZ del ejemplar (ROYAL ASCOT N° 09), informó que su conducida, al 

momento de darse  la partida se carga hacia afuera.  

ORDEN DE LLEGADA: 

Primer Lugar: SRTA MACADAMIA N° 04, Segundo Lugar: RAYO DE LUNA Nº 01, Tercer 

Lugar: MI QUERENCIA Nº 10, Cuarto Lugar: STAR TRECK N° 08, Quinto Lugar: BIONICA Nº 

06. 

 

SEGUNDA CARRERA (Nº430) HORA 12:50 P.M DIST. 1.300 MTS._ 

PESOS DE EJEMPLARES 

EJEMPLAR PESO Nº 

BERNINI 402 1 

IRONHIDE 466 2 

BLACK CINNAMON 439 3 

BLACK FENIX 483 4 

JOSEITO RET 5 

MY PLAYING MATE 507 6 

WILL SPEED 441 7 

GRAN MOTO 449 8 

CONDICIONES DE LA PISTA: NORMAL 

INFORMES: El jinete CIPRIANO GIL del ejemplar (BLACK FENIX N° 04), informó que se le rodo 

la silla. 

El jinete FELIX VELASQUEZ del ejemplar (WILL SPEED N° 07), informó que su conducido, en los 

metros finales venia agotado.  

ORDEN DE LLEGADA: 

Primer Lugar: GRAN MOTO N° 08, Segundo Lugar: BERNINI Nº 01, Tercer Lugar: BLACK 

CINNAMON Nº 03, Cuarto Lugar: BLACK FENIX N° 04, Quinto Lugar: MY PLAYING MATE Nº 

06. 

 



   
 

REUNIÓN N° 
037 

PRESIDE: SR. YONEIRO VILLALOBOS 

DOMINGO 

19/09/2021 

Página: 

4 

RESOLUCIÓN ADOPTADA POR LA JUNTA 
NACIONAL DE COMISARIOS LA RINCONADA, 

SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 27 DEL 
RNC. 

TEMPORADA OFICIAL DEL 2021. 

 

 
 

Junta Liquidadora INH   
 
      
 

TERCERA CARRERA (Nº431) HORA 01:10 P.M DIST. 1.100 MTS._ 

PESOS DE EJEMPLARES 

EJEMPLAR PESO Nº 

GORILLA SPEED 395 1 

MAX EMPIRE 449 2 

CAMPO VERDE 408 3 

MY BURNING MATE 509 4 

KING SIPHON 426 5 

ABUELO TOMAS 445 6 

SUPER POWER RET 7 

WHITE WALKER 451 8 

CONDICIONES DE LA PISTA: NORMAL 

OBSERVACION: 

La prueba fue sometida a observación por los incidentes en los metros finales. 

RECLAMO:  
El Jinete KELVIN PERFECTO del ejemplar KING SIPHON N° 05 presentó reclamo en contra del 
Jinete WLADIMIR RENGIFO del ejemplar (GORILLA SPEED N° 01).  Visto el video esta junta de 
comisarios decide DESESTIMAR dicho reclamo por no apreciar elementos que lo avalen. 
 

INFORMES: El jinete WLADIMIR RENGIFO del ejemplar (GORILLA SPEED N° 01), informó que 

su conducido, viene incomodo. 

El jinete JAIME LUGO JR del ejemplar (MAX EMPIRE N° 02), informó que su conducido, lo sintió 

mal de las manos.  

El jinete ALDRY SISO del ejemplar (WHITE WALKER N° 08), informó que su conducido, viene 

incomodo. 

ORDEN DE LLEGADA: 

Primer Lugar: CAMPO VERDE N° 03, Segundo Lugar: GORILLA SPEED N° 01, Tercer Lugar: 

MY BURNING MATE Nº 04, Cuarto Lugar: KING SIPHON N° 05, Quinto Lugar: ABUELO 

TOMAS Nº 06. 

 

CUARTA CARRERA (Nº432) HORA 01:30 P.M DIST. 1.300 MTS. 

PESOS DE EJEMPLARES 

EJEMPLAR PESO Nº 

GRAN ALEJANDRA 475 1 



   
 

REUNIÓN N° 
037 

PRESIDE: SR. YONEIRO VILLALOBOS 

DOMINGO 

19/09/2021 

Página: 

5 

RESOLUCIÓN ADOPTADA POR LA JUNTA 
NACIONAL DE COMISARIOS LA RINCONADA, 

SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 27 DEL 
RNC. 

TEMPORADA OFICIAL DEL 2021. 

 

 
 

Junta Liquidadora INH   
 
      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONDICIONES DE LA PISTA: NORMAL 

INFORMES: El jinete CIPRIANO GIL del ejemplar (GRAN FORTUNA N° 02), informó que su 

conducida, en la recta final venia negada. 

 
ORDEN DE LLEGADA: 

Primer Lugar: VISIONARIA N° 05, Segundo Lugar: GRAN ALEJANDRA Nº 01, Tercer Lugar: 

CLAUDIA KARINA Nº 04, Cuarto Lugar: PALPITO N° 08, Quinto Lugar: GRAN FORTUNA Nº 

02. 

 

 

QUINTA CARRERA (Nº 433) HORA 01:50 P.M DIST. 1.300 MTS. 

 

PESOS DE EJEMPLARES 

EJEMPLAR PESO Nº 

ROUND BUSINESS 452 1 

PAPA PEDRO 497 2 

PALLONE D ORO 449 3 

SR FIDEL RET 4 

SKYHOOK 469 5 

BAMBUCO 429 6 

ASIESELMANI 448 7 

HISPANIA 480 8 

STORM POET 439 9 

TRUCUTRU 489 10 

REY DE ABRIL 397 11 

CONDICIONES DE LA PISTA: NORMAL 

GRAN FORTUNA 433 2 

LUCERITO RET 3 

CLAUDIA KARINA 432 4 

VISIONARIA 495 5 

GRAN PRIMAVERA RET 6 

MYGOLD 431 7 

PALPITO 443 8 



   
 

REUNIÓN N° 
037 

PRESIDE: SR. YONEIRO VILLALOBOS 

DOMINGO 

19/09/2021 

Página: 

6 

RESOLUCIÓN ADOPTADA POR LA JUNTA 
NACIONAL DE COMISARIOS LA RINCONADA, 

SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 27 DEL 
RNC. 

TEMPORADA OFICIAL DEL 2021. 

 

 
 

Junta Liquidadora INH   
 
      
 

APERTURA DE AVERIGUACIÓN ADMINISTRATIVA 

Vista la actuación del ejemplar HISPANIA N° 05 (CINDY CARRERO), esta Junta de Comisarios 

procede abrir la Averiguación Administrativa de conformidad con los artículos 5, 14, 17, 18 y 262 

del Reglamento Nacional de Carreras. Asimismo, se les notifica a los ciudadanos CINDY 

CARRERO y GABRIEL MARQUEZ, para que comparezcan ante el Despacho del Comisario 

Residente del INH, el próximo día LUNES 20 DE SEPTIEMBRE entre  las 10:00 y 10:30 a.m. 

respectivamente, a los fines de rendir ENTREVISTA. 

 

INFORMES: SIN NOVEDAD. 

 

ORDEN DE LLEGADA: 

Primer Lugar: PAPA PEDRO N° 02, Segundo Lugar: PALLONE D ORO Nº 03, Tercer Lugar: 

SKYHOOK Nº 05, Cuarto Lugar: BAMBUCO N° 06, Quinto Lugar: HISPANIA Nº 08. 

 

SEXTA CARRERA (Nº434) HORA 02:10 P.M DIST. 1.400 MTS. 

PESOS DE EJEMPLARES 

EJEMPLAR PESO Nº 

FREELY 479 1 

COMPADRE CHUS 411 2 

PAPA PIO 424 3 

CONTINENTE 452 4 

JOVIC 442 5 

JACKIEROBINSON 413 6 

MY FORCING MATE 493 7 

EXTRAORDINARY RET 8 

CONDICIONES DE LA PISTA: NORMAL. 

RECLAMO:  
El Jinete JAIME LUGO JR del ejemplar PAPA PIO N° 03 presentó reclamo en contra del Jinete 

YOELBIS GONZALEZ del ejemplar COMPADRE CHUS N° 02.  Visto el video esta junta de 

comisarios decide DESESTIMAR dicho reclamo por no apreciar elementos que lo avalen. 

 

INFORMES: SIN NOVEDAD. 

ORDEN DE LLEGADA: 

Primer Lugar: FREELY N° 01, Segundo Lugar: COMPADRE CHUS Nº 02, Tercer Lugar: JOVIC 

Nº 05, Cuarto Lugar: CONTINENTE N° 04, Quinto Lugar: PAPA PIO Nº 03. 

 

 

 

 

 



   
 

REUNIÓN N° 
037 

PRESIDE: SR. YONEIRO VILLALOBOS 

DOMINGO 

19/09/2021 

Página: 

7 

RESOLUCIÓN ADOPTADA POR LA JUNTA 
NACIONAL DE COMISARIOS LA RINCONADA, 

SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 27 DEL 
RNC. 

TEMPORADA OFICIAL DEL 2021. 

 

 
 

Junta Liquidadora INH   
 
      
 

SEPTIMA CARRERA (Nº435) HORA 02:35 P.M DIST. 1.200 MTS. 

PESOS DE EJEMPLARES 

EJEMPLAR PESO Nº 

UNSTOPPABLE 399 1 

CARNEGIE HALL 442 2 

GRAN POSEIDON 487 3 

FUTURO ESTELAR 441 4 

CHRISTIAN SLEW 427 5 

BILONI 475 6 

PRINCIPE ALBERT 427 7 

JET SECURITY RET 8 

GRAN TATU 428 9 

TERMOLI 457 10 

TEMERARIO 469 11 

REY FRANK 426 12 

REY HECTOR 471 13 

SIR WIDERMAN 462 14 

CONDICIONES DE LA PISTA: NORMAL. 

OBSERVACION: 

La prueba fue sometida a observación por los incidentes al momento de darse la partida. 

 

FOTO: Se solicito FOTO para determinar el CUARTO y QUINTO lugar, entre los ejemplares 
TEMERARIO N° 11 (DANIEL HERNANDEZ) y PRINCIPE ALBERT Nº07 (JEFFERSON DIAZ). 
Luego del estudio fotográfico, esta Junta de Comisarios procede a dictar el orden definitivo de 
llegada en esta carrera: Primer Lugar: GRAN TATU N° 09, Segundo Lugar: TERMOLI Nº 10, 
Tercer Lugar: GRAN POSEIDON Nº 03, Cuarto Lugar: TEMERARIO N° 11, Quinto Lugar: 
PRINCIPE ALBERT Nº07. 

INFORMES: El jinete MAIKEL RODRIGUEZ del ejemplar (CARNEGIE HALL N° 02), informó que 

su conducido, partió con contratiempo y en los 300 metros iníciales tuvo tropiezos.  

El jinete MAIKOL HERNANDEZ del ejemplar (BILONI N° 06), informó que su conducido, al 

momento de la partida tuvo tropiezos. 

 

ORDEN DE LLEGADA: 

Primer Lugar: GRAN TATU N° 09, Segundo Lugar: TERMOLI Nº 10, Tercer Lugar: GRAN 

POSEIDON Nº 03, Cuarto Lugar: TEMERARIO N° 11, Quinto Lugar: PRINCIPE ALBERT Nº07. 

 



   
 

REUNIÓN N° 
037 

PRESIDE: SR. YONEIRO VILLALOBOS 

DOMINGO 

19/09/2021 

Página: 

8 

RESOLUCIÓN ADOPTADA POR LA JUNTA 
NACIONAL DE COMISARIOS LA RINCONADA, 

SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 27 DEL 
RNC. 

TEMPORADA OFICIAL DEL 2021. 

 

 
 

Junta Liquidadora INH   
 
      
 

OCTAVA CARRERA (Nº436) HORA 03:00 P.M DIST. 1.300 MTS 

PESOS DE EJEMPLARES 

EJEMPLAR PESO Nº 

MOON TERROR 425 1 

PRINCESS YHILA 427 2 

SECOND ILLUSION 449 3 

CAUTELOSA 459 4 

ARDENAS 423 5 

YOKOHAMA 460 6 

MY SOULING MATE 392 7 

LADY ZARINA 375 8 

BELLA DAMA 426 9 

CAPPADOCIA 456 10 

DEVOZIONE 455 11 

FASCINANTE 434 12 

GO VICKY GO 391 13 

CONDICIONES DE LA PISTA: NORMAL 

CAMBIO DE MONTA: 

El ejemplar MY SOULING MATE Nº 07, fue conducido por el jinete PEY DELGADO  en sustitución 

del jinete KEIHTON NATERA (REPOSO MEDICO). El jinete deberá presentar Certificado Médico 

para reintegrarse y poder adquirir nuevos compromisos de Monta 

 

INFORMES: El jinete UBARDO CASIQUE del ejemplar (BELLA DAMA N° 09), informó que su 

conducida, en los metros iníciales le viene haciendo extraños.  

El jinete JERVIS ALVARADO del ejemplar (GO VICKY GO N° 13), informó que en los 200 metros 

finales pierde el látigo. 

 

ORDEN DE LLEGADA: 

Primer Lugar: CAPPADOCIA N° 10, Segundo Lugar: MY SOULING MATE Nº 07, Tercer Lugar: 

CAUTELOSA Nº 04, Cuarto Lugar: LADY ZARINA N° 08, Quinto Lugar: MOON TERROR Nº 01 

 

 

  

 

 

 

 

 



   
 

REUNIÓN N° 
037 

PRESIDE: SR. YONEIRO VILLALOBOS 

DOMINGO 

19/09/2021 

Página: 

9 

RESOLUCIÓN ADOPTADA POR LA JUNTA 
NACIONAL DE COMISARIOS LA RINCONADA, 

SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 27 DEL 
RNC. 

TEMPORADA OFICIAL DEL 2021. 

 

 
 

Junta Liquidadora INH   
 
      
 

NOVENA CARRERA (Nº437) HORA 03:25 P.M DIST. 1.200 MTS._ 

PESOS DE EJEMPLARES 

EJEMPLAR PESO Nº 

SHOOTING RANGE 408 1 

CHAMPLAIN GOLD 460 2 

MANZANARES RIVER 470 3 

GUNPOWDER 482 4 

THE AGENT 494 5 

OLD FENNEC 401 6 

LUSITANO 508 7 

TRUJILLANO 409 8 

SR ATLANTICO 438 9 

AZUCARADO 385 10 

VODKA TONIC 404 11 

BITCOIN 397 12 

CONDICIONES DE LA PISTA: NORMAL 

RECLAMO INFUNDADO (POR JINETE) 

El jinete UBARDO CASIQUE (SR ATLANTICO Nº 09) presentó reclamo en contra del jinete 

JEFFERSON DIAZ (BITCOIN Nº 12) Visto el video esta junta de comisarios decide DESESTIMAR 

dicho reclamo por no apreciar elementos que lo avalen, esta Junta de Comisarios decide sancionar 

con multa de DIEZ (10) UNIDADES al jinete UBARDO CASIQUE por lo infundado de su reclamo, 

todo de conformidad con lo establecido en el artículo 253 del Reglamento Nacional de Carreras. 

 
RECLAMO:  
El Jinete WILFRED VASQUEZ del ejemplar THE AGENT N° 05 presentó reclamo en contra del 
Jinete JEFFERSON DIAZ del ejemplar (BITCOIN Nº 12).  Visto el video esta junta de comisarios 
decide DESESTIMAR dicho reclamo por no apreciar elementos que lo avalen. 
 

INFORMES: El jinete JORGE PEREZ del ejemplar (SHOOTING RANGE N° 01), informó que su 

conducido, al momento de darse la partida tuvo contratiempos.  

El jinete JHONATAN ARAY del ejemplar (GUNPOWDER N° 04), informó que su conducido, en los 

200 metros finales le viene haciendo extraños. 

El jinete IVIAN RUIZ del ejemplar (TRUJILLANO N° 08), informó que su conducido, tuvo tropiezos 

al momento de darse la partida 

El jinete DEYKER ACOSTA del ejemplar (AZUCARADO N° 10), informó que su conducido, al 

momento de darse la partida tuvo contratiempos. 

 
ORDEN DE LLEGADA: 

Para los efectos de cobro de premio queda el orden definitivo de llegada de la siguiente manera:  

Primer Lugar: LUSITANO N° 07, Segundo Lugar: BITCOIN Nº 12, Tercer Lugar: GUNPOWDER 



   
 

REUNIÓN N° 
037 

PRESIDE: SR. YONEIRO VILLALOBOS 

DOMINGO 

19/09/2021 

Página: 

10 

RESOLUCIÓN ADOPTADA POR LA JUNTA 
NACIONAL DE COMISARIOS LA RINCONADA, 

SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 27 DEL 
RNC. 

TEMPORADA OFICIAL DEL 2021. 

 

 
 

Junta Liquidadora INH   
 
      
 

Nº 04, Cuarto Lugar: CHAMPLAIN GOLD N° 02, Quinto Lugar: TRUJILLANO Nº 08. 

 

 

DECIMA CARRERA (Nº438) HORA 03:50 P.M DIST. 1.300 MTS._ 

PESOS DE EJEMPLARES 

EJEMPLAR PESO Nº 

MONEY GRAM 399 1 

ESTIMADO 449 2 

BASE ARMADOR 462 3 

COMBINATION 438 4 

THUNDER KING 402 5 

ROYHALLADAY 446 6 

MY FLYING MATE 460 7 

EL GRAN SOLINERO 430 8 

EL FUGITIVO 461 9 

THE KING ZEUS 436 10 

BIG PETIT 423 11 

EL DE LASIERRA 434 12 

VENCEJO REAL 497 13 

CONDICIONES DE LA PISTA: NORMAL 

CAMBIO DE MONTA: 

El ejemplar MY FLYING MATE Nº 07, fue conducido por el jinete FRANCISCO URDANETA  en 

sustitución del jinete KEIHTON NATERA (REPOSO MEDICO). 

 

RETIRO DE ÚLTIMA HORA POR PRESCRIPCIÓN VETERINARIA  

Fue retirado a última hora por Prescripción Veterinaria, el ejemplar MONEY GRAM Nº 01 

(EDGARDO AREVALO). Igualmente se ordena la devolución del dinero apostado en taquilla, de 

acuerdo a lo establecido en el Artículo 43 del  respectivo Reglamento, salvo lo dispuesto en los 

respectivos Reglamentos de Juegos, en lo referente a sustitución de ejemplares. 

 

APERTURA DE AVERIGUACIÓN ADMINISTRATIVA 

Vista la actuación del ejemplar ESTIMADO N° 02 (Cipriano gil), esta Junta de Comisarios procede 

abrir la Averiguación Administrativa de conformidad con los artículos 5, 14, 17, 18 y 262 del 

Reglamento Nacional de Carreras. Asimismo, se les notifica a los ciudadanos CIPRIANO GIL y 

FERNANDO PARILLI TOTA, para que comparezcan ante el Despacho del Comisario Residente 

del INH, el próximo día LUNES 20 DE SEPTIEMBRE entre  las 9:30 y 10:00 a.m. respectivamente, 

a los fines de rendir ENTREVISTA---- 



   
 

REUNIÓN N° 
037 

PRESIDE: SR. YONEIRO VILLALOBOS 

DOMINGO 

19/09/2021 

Página: 

11 

RESOLUCIÓN ADOPTADA POR LA JUNTA 
NACIONAL DE COMISARIOS LA RINCONADA, 

SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 27 DEL 
RNC. 

TEMPORADA OFICIAL DEL 2021. 

 

 
 

Junta Liquidadora INH   
 
      
 

 

INFORMES: El jinete CIPRIANO GIL del ejemplar (ESTIMADO Nº 02), informó que su conducido, 

al momento de darse la partida estaba incomodo, y a la altura de los 700 metros finales corrió 

negado. 

El jinete JAIME LUGO del ejemplar (THUNDER KING N° 05), informó que su conducido, a la altura 

de los 700 metros finales quedó comprometido. 

El jinete FRANCISCO URDANETA del ejemplar (MY FLYING MATE N° 07), informó que su 

conducido, quedó comprometido.  

El jinete ALVARO FINOL del ejemplar (EL GRAN SOLINERO N° 08), informó que su conducido, 

tuvo contratiempo. 

El jinete FRANCISCO QUEVEDO del ejemplar (EL DE LASIERRA N° 12), informó que su 

conducido, se venía cargando hacia afuera. 

 

ORDEN DE LLEGADA: 

Primer Lugar: EL FUGITIVO N° 09, Segundo Lugar: EL GRAN SOLINERO Nº 08, Tercer Lugar: 

ROYHALLADAY Nº 06, Cuarto Lugar: BASE ARMADOR N° 03, Quinto Lugar: VENCEJO REAL 

Nº 13. 

 

UNDECIMA CARRERA (Nº439) HORA 04:15 P.M DIST. 1.300 MTS.                       

PESOS DE EJEMPLARES 

EJEMPLAR PESO Nº 

LA VALARINO 392 1 

MAGALLANERA 454 2 

QUEEN ANNIE 430 3 

FIOR DE LINO 453 4 

RAINBOW DASH 400 5 

CAPINMELAO 422 6 

MASSARS 443 7 

MALEFICA 376 8 

WALTZ TIME RET 9 

LA SURUCA 429 10 

MY GOING MATE 420 11 

MONEY ROYAL 392 12 

CONDICIONES DE LA PISTA: NORMAL. 

OBSERVACION: 

La prueba fue sometida a observación por los incidentes en los metros iníciales 

 



   
 

REUNIÓN N° 
037 

PRESIDE: SR. YONEIRO VILLALOBOS 

DOMINGO 

19/09/2021 

Página: 

12 

RESOLUCIÓN ADOPTADA POR LA JUNTA 
NACIONAL DE COMISARIOS LA RINCONADA, 

SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 27 DEL 
RNC. 

TEMPORADA OFICIAL DEL 2021. 

 

 
 

Junta Liquidadora INH   
 
      
 

RETIRO DE ÚLTIMA HORA EN EL APARATO DE PARTIDAS 

Fue retirado a última hora por Disposición Reglamentaria el ejemplar MAGALLANERA Nº 02,  por 

lo cual la  Junta de Comisarios ordena la devolución del dinero apostado en taquilla, de acuerdo a 

lo establecido en el Artículo 43 del Reglamento Nacional de Carreras, salvo lo dispuesto en los 

respectivos Reglamentos de Juegos, en lo referente a sustitución de ejemplares 

FOTO: Se solicitó FOTO para determinar el CUARTO Y QUINTO lugar, entre los ejemplares MY 

GOING MATE N° 11 (CINDY CARRERO) y LA VALARINO Nº 01 (YONECSO BERMUDEZ). 

Luego del estudio fotográfico, esta Junta de Comisarios procede a dictar el orden definitivo de 

llegada en esta carrera: Primer Lugar: CAPINMELAO N° 06, Segundo Lugar: LA SURUCA Nº 

10, Tercer Lugar: MALEFICA Nº 08, Cuarto Lugar: MY GOING MATE N° 11, Quinto Lugar: LA 

VALARINO Nº 01. 

 

INFORMES: SIN NOVEDAD 

 
ORDEN DE LLEGADA: 

Primer Lugar: CAPINMELAO N° 06, Segundo Lugar: LA SURUCA Nº 10, Tercer Lugar: 

MALEFICA Nº 08, Cuarto Lugar: MY GOING MATE N° 11, Quinto Lugar: LA VALARINO Nº 01. 

 

DUODECIMA CARRERA (Nº440) HORA 04:40 P.M DIST. 1.100 MTS.                       

PESOS DE EJEMPLARES 

EJEMPLAR PESO Nº 

BLACK BEAUTY 383 1 

NEGOCIADA 389 2 

ALBA MARINA RET 3 

KUBICKA 387 4 

CURTANA 408 5 

MY MISS PAULINA 385 6 

GLORIETA 417 7 

LA DE BRAVO 406 8 

MISS MILKA 397 9 

NEVADA RET 10 

LINDA PACIENCIA 447 11 

MISS URAIMA 402 12 

CELESTIAL WOMAN 393 13 

MISS MARIADANIELA 406 14 



   
 

REUNIÓN N° 
037 

PRESIDE: SR. YONEIRO VILLALOBOS 

DOMINGO 

19/09/2021 

Página: 

13 

RESOLUCIÓN ADOPTADA POR LA JUNTA 
NACIONAL DE COMISARIOS LA RINCONADA, 

SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 27 DEL 
RNC. 

TEMPORADA OFICIAL DEL 2021. 

 

 
 

Junta Liquidadora INH   
 
      
 

CONDICIONES DE LA PISTA: NORMAL 

CAMBIO DE MONTA: 

El ejemplar GLORIETA Nº 07, fue conducido por el jinete JAIME LUGO JR  en sustitución del 

jinete JEFFERSON DIAZ (MUTUO ACUERDO). 

OBSERVACION: 

La prueba fue sometida a observación por los incidentes entre los 600 y 500 metros finales. 

 

INFORMES: El jinete LEXANDER SANCHEZ del ejemplar (LINDA PACIENCIA Nº 11), informó 

que su conducida, al momento de la partida se cargó hacia afuera.  

El jinete WILFRED VASQUEZ del ejemplar (CELESTIAL WOMAN Nº 13), informó que su 

conducida, tuvo tropiezos entre los 600 y 500 metros. 

El jinete MAIKEL RODRIGUEZ del ejemplar (MISS MARIADANIELA N° 14), informó que su 

conducida, partió mal. 

 
ORDEN DE LLEGADA: 

Primer Lugar: GLORIETA N° 07, Segundo Lugar: LA DE BRAVO Nº 08, Tercer Lugar: MY 

MISS PAULINA Nº 06, Cuarto Lugar: BLACK BEAUTY N° 01, Quinto Lugar: NEGOCIADA Nº 

02. 

 

 

 

POR LA JUNTA DE COMISARIOS 
 
 
 

Abg. CARYULI PERDOMO. 
Comisario “RESIDENTE” 

 
 
 

Abg. OSCAR RODRIGUEZ.                                   T. S. U. JOSE GONZALEZ. 
Comisario “La Rinconada”                                         Comisario “La Rinconada” 

 
 

Sr. ANGEL ANGULO.                                                   Sr. YONEIRO VILLALOBOS. 
Comisario “La Rinconada”                                          Comisario “La Rinconada” 

 
 
 

 

 


